с л
Администр ж. го района

Постановление

оо

06.10.2016 п.г.т. Умба №335

О создании Центра тестирования ГТО по выполнению видов
испытаний (тестов), нормативов, требований к оценке уровня знаний и

умений в области физической культуры и спорта на территории
муниципального образования Терский район

Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 24 марта
2014 г. N 172 "О Всероссийском физкультурно-спортивном комплексе "Готов к
труду и обороне" (ГТО)", руководствуясь Постановлением Правительства РФ от
11.06.2014 № 540 «Об утверждении Положения о Всероссийском физкультурно
спортивном комплексе «Готов к труду и обороне» (ГТО)», Распоряжением
Правительства РФ от 30.06.2014 № 1165-р «Об утверждении плана мероприятий
по поэтапному внедрению Всероссийского физкультурно-спортивного
комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО)»

п о с т а н о в л я ю :

1. Наделить полномочиями муниципального Центра тестирования по
выполнению видов испытании (тестов), нормативов, требований к оценке
уровня знаний и умений в области физической культуры и спорта (далее -
Центр тестирования) Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса
«Готов к труду и обороне» (далее -  Комплекс ГТО) среди всех категорий
населения муниципальное автономное учреждение Центр по физической
культуре, спорту и туризму (далее - МАУ ЦФКСиТ), расположенное по адресу:
184703, Мурманская область, Терский район, пгт Умба, ул. Дзержинского д.40.

2. Создать на базе МАУ ЦФКСиТ Центр тестирования ГТО по
выполнению видов испытаний (тестов), нормативов, требований к оценке
уровня знаний и умений в области физической культуры и спорта на
территории муниципального образования Терский район (далее -  Центр
тестирования ГТО).

3. Утвердить Положение о Центре тестирования ГТО (прилагается).
4. Возложить полномочия руководителя Центра тестирования ГТО на

директора МАУ ЦФКСиТ В.М. Коношкину.
5. Утвердить перечень мест тестирования и ответственных лиц с

указанием видов испытаний (тестов) Комплекса ГТО, соответствующих месту
проведения тестирования (прилагается).

6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы муниципального образования Терский район Ф.Ф.
Терещука.

7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

И.о. главы муниципального
образования Терский район А.Г. Сверчков

Начальник организационно -  правово!
администрации Терского района

Верно.

Чияг 1С И.Н.Тарасова

Утверждено постановлением
администрации Терского района

от 06.10.2016 №335

Положение
о Центре тестирования по выполнению видов испытаний (тестов),

нормативов, требований к оценке уровня знаний и умений в области
физической культуры и спорта Всероссийского физкультурно-спортивного

комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО)

I. Общие положения
Положение о Центре тестирования по выполнению видов испытаний

(тестов), нормативов, требований к оценке уровня знаний и умений в области
физической культуры и спорта -(далее соответственно -  Положение, Центр
тестирования) устанавливает порядок организации и деятельности Центра
тестирования, который осуществляет тестирование общего уровня физической
подготовленности населения муниципального образования Терский район на
основании результатов выполнения нормативов и оценки уровня знаний и
умений Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и
обороне» (ГТО) (далее -  комплекс ГТО).

II. Цели и задачи Центра тестирования
1. Основной целью создания Центра тестирования является

осуществление анализа и оценки выполнения гражданами государственных
требований к уровню их физической подготовленности при выполнении
нормативов комплекса ГТО, утвержденных приказом Министерства спорта
Российской Федерации от 8 июля 2014 г. № 575.

2. Задачами Центра тестирования являются:
1) создание условий по оказанию консультационной и методической

помощи населению в подготовке к выполнению видов испытаний (тестов),
нормативов, требований к оценке уровня знаний и умений в области физической
культуры и спорта;

2) методическое обеспечение, координация организации и проведение
тестирования обучающихся образовательных учреждений по выполнению
видов испытаний (тестов), нормативов, требований к оценке уровня знаний и
умений в области физической культуры и спорта;

3) методическое обеспечение, координация организации и проведение
тестирования среди различных возрастных групп населения по выполнению
видов испытаний (тестов), нормативов, требований к оценке уровня знаний и
умений в области физической культуры и спорта.

3. Основными видами деятельности Центра тестирования являются:
3.1. Проведение пропаганды и информационной работы, направленной на

формирование у жителей муниципального образования Терский район
осознанных потребностей в систематических занятиях физической культурой и
спортом, физическом совершенствовании и ведении здорового образа жизни,

популяризации участия в мероприятиях по выполнению испытаний (тестов) и
нормативов комплекса ГТО;

3.2. Создание условий и оказание консультационной и методической
помощи жителей всех возрастных категорий муниципального образования
Терский район в подготовке к выполнению государственных требований;

3.3. Ведение учета результатов тестирования участников, формирование
протоколов выполнения нормативов комплекса ГТО, обеспечение передачи
данных протоколов в региональный Центр тестирования, для обобщения в
соответствии с требованиями Порядка организации и проведения тестирования;

3.4. Внесение данных участников тестирования, результатов
тестирования и данных сводного протокола в информационную систему
комплекса ГТО;

3.5. Участие образовательных учреждений в организации мероприятий
комплекса ГТО, включенных в Единый календарный план муниципальных,
региональных, межрегиональных, всероссийских и международных
физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий;

3.6. Взаимодействие с органами государственной власти, органами
местного самоуправления, общественными и иными организациями в вопросах
пропаганды и внедрения комплекса ГТО, проведения мероприятий комплекса
ГТО;

3.7. Организация повышения квалификации специалистов в области
физической культуры и спорта по комплексу ГТО, при наличии лицензии на
осуществление образовательной деятельности;

3.8. Оказание методической помощи и обеспечение контроля за
судейством мероприятий по тестированию обучающихся образовательных
учреждений.

4. Тестирование организуется только в местах соответствующих
установленным требованиям к спортивным объектам, в том числе и по
безопасности эксплуатации.

III. Деятельность Центра тестирования
1. Центр тестирования осуществляет свою деятельность в соответствии с

настоящим Положением, Порядком организации и проведения тестирования,
нормативными правовыми актами Российской Федерации, Мурманской
области, муниципального образования Терский район.

2. Центр тестирования в соответствии с законодательством Российской
Федерации в области персональных данных осуществляет обработку,
распространение и предоставление персональных данных участников,
сотрудников Центра тестирования и привлекаемых лиц для осуществления
деятельности Центра тестирования.

3. Непосредственное управление деятельностью Центра тестирования
осуществляет директор МАУ ЦФКСиТ.

IV. Права и обязанности
1. Центр тестирования имеет право:
а) запрашивать и получать необходимую в его деятельности информацию;

/
б) вносить предложения по совершенствованию структуры

государственных требований комплекса ГТО;
г) привлекать волонтеров для организации процесса тестирования

населения.
2. Центр тестирования обязан:

а) соблюдать требования Порядка организации и проведения
тестирования, нормативно-правовых актов Минспорта России, других
нормативных документов, регламентирующих проведение спортивных и
физкультурных мероприятий.

IV. Материально-техническое обеспечение
1. Материально-техническое обеспечение Центров тестирования

осуществляется за счет собственных средств, за счет средств бюджета
муниципального образования Терский район и за счет иных средств,
привлеченных в рамках действующего законодательства.

2. Центр тестирования,* исходя из потребностей, осуществляет
материально-техническое обеспечение участников тестирования, обеспечение
спортивным оборудованием и инвентарем, необходимым для прохождения
тестирования.

3. Центр тестирования участвует во внедрении современных
достижений науки, техники, медицины в проведение тестирования, в развитии
материально-технической и методического обеспечения тестирования.

V. Заключительная часть
Контроль за деятельностью Центра тестирования осуществляется в

соответствии с законодательством Российской Федерации.

Утвержден постановлением
администрации Терского района

от 06.10.2016 №335

Перечень мест тестирования с указанием видов испытаний (тестов)
Комплекса ГТО соответствующих месту проведения тестирования

№
п\п

Место тестирования норм ГТО
Наименование
спортивного
сооружения

Ф.И.О.
ответственног

о лица,
должность, №

тел.

Адрес спортивного
сооружения

Виды испытаний (тестов)
Комплекса ГТО

1 МБОУ СОШ №4
Спортивный зал
(корпус 1),
спортивный зал
(корпус 2)

Кащеева
Ирина

Борисовна
директор,

тел. 5-25-33

Пгт Умба,
'Беломорская, 1в

Подтягивание из виса на
высокой/низкой перекладине,

сгибание/разгибание рук в
упоре лежа на полу,

поднимание туловища из
положения лежа на спине,

наклон вперед из положения
стоя с прямыми ногами на
полу (на гимнастической

скамье), рывок гири 16 кг,
прыжок в длину с места
толчком двумя ногами,

прыжок в длину с разбега,
челночный бег 3* 10 м

2 МБОУ СОШ №4
Кабинет
информатики

Кащеева
Ирина

Борисовна
директор,

тел. 5-25-33

Пгт Умба,
Беломорская, 1в

Теоретическая часть

3 МБОУ СОШ №4
Тир

Кащеева
Ирина

Борисовна
директор,

тел. 5-25-33

Пгт Умба,
Беломорская, 1в

Стрельба из пневматического
оружия

4 МБОУ СОШ №4
Школьный
стадион

Кащеева
Ирина

Борисовна
директор,

тел .5-25-33

Пгт Умба,
Беломорская, 1в

Метание мяча весом 150 гр.,
метание спортивного снаряда
весом 500 гр. (700 гр.)

5 МБУ ДО ЦДТ
Лыжная база

Г агарина
Елена

Валерьевна,
директор,

тел. 5-08-73

Пгт Умба,
8 Марта, 1 а

Передвижение на лыжах